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Nr 1844 

av herr Helen m. fl . 
i anledning av KungL Maj :t s proposition nr 11 6 med förslag till lag om 
styrelserepresentation för de anställda i aktiebolag och ekonomiska 
föreningar, m. m. 

Sammanfa ttning 

Som första politiska part i tog folkpar tiet ställning fö r re presentation 

för de anställda i fö re tagens st y relser. Senast i en m otion vid åre ts riksdag 

har folkpartiet begä rt att de anställda skall ges lagfäst rät t till styrelse

represen tation i före tag med viss storl ek. Vi hälsar därför med tillfreds

ställelse att förslag om de tta nu läggs fram. De anstä llda har just i 

egenskap av anställda rätt till insyn och medbestämmande på all a nivåer i 

före tage n. Representa tio n i styrelsen är betydelsefull dels därfö r att 

sty relsen behandlar fö r före tagets utveckling centrala frågo r, dels därför 

att s•yrelsen i stor uts träckning faststä lle r gränse rna för arbetsdem o kra

tins utveckli ng på lägre nivåer. Sedan de anställda getts lagfäs t rät t till 

representatio n i styrelsen framstår de t som mest angeläge t all e tt 

fungerande samspel och e tt vidgat med bes tämmande utvecklas i den 

kon kreta arbetssi tuatio nen, bl. a. genom självstyrande grupper. 

Fö rslage t till nyt t info rmationssyste m är e tt viktigt led i arbetet på att 

skapa större öppenhet m ella n stat , ko m mun och företag. Det måste 

e mellertid , sä rskilt i vad gäller större före tag , ko mple tteras med krav på 

öppnare re do visning av resulta t oc h fi nansiell stä llning. Lagfö rslag i 

denna riktning bör snaras t fö reläggas riksdagen. Rappor tsystem e t mås te 

utform as under hänsynstagande till de n växande uppgifts- och redovis

ningsskyld ighete n för de mindre och medels tora företagen och i samrå d 

med utredningen o m företagens uppgiftsplikt. 

Folkpartiet avvisar förslage t om s tatlig styrelsere presenta t io n i ett 

an tal privata förvaltningsbolag. De t måste u pprä tthållas en klar bodelning 

mellan de in re beslut som före tag och fö rvaltningsbolag har att fatta och 

de ramar för företage ns verksamhel som s tatsmakte rna m ås te d ra upp. En 

fri statsmakt och sjä lvständiga före tag får in te ersä ttas av förhandl ingar 

bakom stä ngda styrelsedörrar mellan rege ringsföre t rä dare och fö retags

ledning. Staten får inte st y ra fö re tagen inifrån. Folkpartie t före träder här 

en liberal gru nduppfattning, som skiljer sig frå n regeringens uppfattning. 

Med hänsyn till de n speciella ställning i skat te hä nseende som de 

allmänn yttiga stiftelserna inta r anser vi att staten fö rsöksvis bör utse en 

rep resen tant i några av de större sti ftelserna. För att begränsa stiftelse

bilda rnas infly tande bör man vida re överväga att låta de m utse endas t e n 

m ind re del - fö rslagsvi s e n tre djedel - av stiftelsens styrelse. Detta 
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förslag bör prövas av en sä rskild utredning om lagstiftningen kring 
stiftelser. Bestämmelserna kring stiftelsernas redovisning bör skärpas så 
att dc stiftelser som hittills fa llit utanför 1929 års tillsynslag åläggs att 
inkomma till länsstyrelsen med sa mma slags redovisning som övriga 
stiftelser. 

Statlig styrelserepresentat ion 

En social t st yrd marknadsekonomi ger en rad väsentliga fördelar från 
decentraliseringssyn punk t. Inom av sta tsmakterna angivna ramar arbetar 
de o lika fö retagsenheterna som autono ma enheter. Konsumenterna å sin 
sida har sa mma auto no mi i vad gälle r den privata konsu mtio nen. l en 
ekonomi, vars mål är att söka medbo rgarnas sociala och materiella 
välfärd, måste emelle rt id staten spela en aktiv roll. Genom generella e lle r 
selektiva insa tse r kan och bör statsmakterna påverka företagens handlan
de så att väsentliga samhällsmål uppnås. Ramarna och formerna för de 
stat liga insatserna kan inte fastläggas en gång för alla . Dessa måste 
tvärtom ständigt o mprövas och anpassas efter ändrade fö rutsätt ningar. 
Växande ambitioner bet räffande t. ex. sysselsättning och regional balans 
kan sålu nda fram tvinga en annorlunda avvägning me llan generella och 
selektiva åtgärder. Hastigt uppflammande sysselsättningskriser på en o rt 
eller i en region kan göra ett direkt samarbete mellan företag och 
statsmakter nödvänd igt. strukturförändringar inom vissa branscher krä
ve r statlig medverkan och olika former av stöd. 

En väl fungerande marknadsekono mi som ö ppnar vägen för med
borgerligt infly tande på olika nivåer förutsätter emellertid en viss makt
balans mellan å ena sidan sta tsmakternas sociala, eko no miska och 
fördelande uppgifter och å den andra sidan enskilda e nheters och 
organisationers handlande. Vi säger därför bestämt nej till en utveckling 
som innebär att all t me r och mer av beslutsfattandet i företagen övertas 
av statliga organ , t. ex. genom representatio n i före tagssty relse rna . 

Enligt vår mening är det nö dvändigt att upprätthålla en kl ar boskillnad 
mellan den statliga-kommunala maktsfären och företagen. På denna 
punkt finns en grundläggande skillnad mellan liberalism och social 
demokrati i synen på state ns roll i de t eko nomiska livet. ära samverkan 
och ömsesidig info rm ation mellan stat , ko mmun och nä ringsliv är 
visserligen nödvändig för att uppnå en balanserad tillväxt , som ö kar 
människornas sociala välfärd . Men dessa kontakte r måste försiggå under 
så stor o ffentlighet som möj ligt. Politike rna bör ak ta sig för att bygga in 
sig själva i det system som de skall styra utifrån. 

Statlig sty relserepresentatio n i fö re tagen s kapar en o klar ansvarsför
delning mellan enskilda och offen tliga intressen och rubbar förutsätt
ningarna för den kontrollerande funktion som sta tsmakte rna ha r gent 
emot fö re tagen . Den leder också lätt till alt vikliga avgöranden undandras 
allmän insyn. äringspolitiska ställningstaganden kan ko mma att utfor
mas i direkta ko ntakter mellan de s tatliga styrelserepresentanterna och 
företrädare för regeringen i stället för att som hittills avgöras geno m 
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offentliga beslut. Man ka n inte heller bortse från att de statliga s tyrelse

re presentanterna i kra ft av sin gene rellt star kare ställning ka n u töva 

s tarka påtryckn ingar på fö retagen. Därigenom få r statsmakterna be ty

dande möj lighe ter att utan ansva r för de fattade besluten styra enski lda 

före tags handlande . 

Vi anser vidare att s ta tlig styrelserepresentation in te är et t verksam t 

m ede l va re sig fö r att ge ökad insyn eller för at l bryta enskild 

m aktkoncen tra tion . Åtgä rder av detta slag kan tvä rtom ha rakt motsalta 

effekte r. statsm akte rna utgör i dag till sa m mans med löntaga rorganisa

tionerna en väsentlig , bala nserande fa ktor gen tem ot dc stora före tags

koncent ratio ne rna . Denna funk t ion kan svårligen u pprätt hållas om stats

mak te rna e ngagerar sig d irek t i företagen . Avgöranden som hittills skett 

unde r fu ll offentlighet e ller åt minstone varit öppna fö r riksdagens insyn 

kan ko mma att kl aras av i d irekta förha nd lingar mellan e t t litet an tal 

personer, vilke t givetvis försvå rar e tt o f fen tligt ansva rsutkrävande. 

Inte heller det fö rhållande t att staten i dag har re presentanter i 

ban kernas styre lse r kan tas till intäkt för att införa ett system med 

statliga re presenta n ter i förvalt ni ngs bolagens styrelser. Bankerna utövar 

m yndighe tsfunkti one r so m inte utövas av förval t ningsbolagen. Här går en 

klar gräns som m ås te upprä t thållas i e n libera l ram hushållning. 

Mot den här angivna bakgrunden kan vi in te acceptera förs laget at t 

state n fö rsöksvis skall utse st yrelseledamöter i ett a ntal förvaltningsbolag. 

Enligt vår mening finns det and ra vägar at t demokratisera arbetslivet och 

bry ta enskild mak tkoncent ration , vägar som inte leder t ill ökad statlig 

maktko ncentra tio n . Huvu dlinjerna i en socialli be ra l politik med denn <t 

m ålsättn ing har un der de senaste åren utvec klats av folkpartiet i debatt 

skri fte r , landsm ötesbeslut och riksdagsmotioner och innebär bl. a. följan

de: 

- Lö ntagarna t illförsä kras ett reellt inflytande på alla nivåer i företaget. 

- Insyne n i företage n förbättras, bl. a . genom öppnare redovisningar och 

ö msesid igt inform at ionsutbyte mellan sta t , kommun och fö retag. 

- De monopolövervakan de insatserna byggs u t. 

- Konsum enternas stä ll ni ng stärks genom en ak t iv konsumentpolitik . 

Lön lagarinflytande 

Folkpart iet har u nder flera år aktivt drivit kravet på vidgat medbes täm

mande för de ans tällda i företag och förvaltning. Vår u tgångspunkt har 

därvid varit at t beslu ten i största möjliga u tst räck ning bör fat tas unde r 

medverkan av dem som berörs. På så sätt kan man effektivt motverka 

enskild och stat lig mak tkoncen t ra tio n. 

Inrik tningen av det arbetsdemokrat is ka arbetet har ingående tagits upp 

i m otioner frän fol kpartie t , se nast till 1972 års riksdag. Därv id har också 

e t t konkre t arbetsde mokrat iskt progra m skissera ts. Med begreppet arbets

demok rati har vi velat markera att rätten till medbestämmande fö r de 

a nställda på den egna arbetsplat sen inte får begränsas till at t e n dast avse 



Mot. 1972:1844 4 

företag i traditionell mening. De anställda mås te få vara med och 

bestämma i alla typer av verksa mheter och på alla beslutsnivåer. Några 

huvudpunk ter i det arbetsdemokra tiska program som folkpartiet mot 

denna bakgru nd verkar för är: 

- Arbetsorganisationen måste utform as så att den enskildes arbets

uppgift blir meningsfull och hans vilja till självständigt ansva rstagande 

t illvaratas. Försök med självstyrande grupper bör ges vid om fattning. 

- De anställda skall ha rätt att utse representanter i företagens styrelser. 

- Företagmämndsverksamheten bör vidareutvecklas. Företagsnämndern a 

bör få vidgade beslu tsfu nktioner och egen budget. Också inom den 

kommunala sektorn bör finnas möjligh et at t de legera beslutsfunktio

ner till företagsnämnd. 

- De hinde r för en demokratiseri ng av arbetslive t som § 32 i Svenska 

a rbetsgivareföreningens stadgar, § 3 i sta tstjänstemannalagen samt § 2 i 

ko mmunaltjänstemannalagen utgör bör genom lagstiftningså tgärder 

undanröjas. 

- Lämpliga metoder bö r utformas för at t sti mulera bildandet av företag 
som huvudsakligen ägs al' de anställda. 

- Aktiebolagslagen bör revideras så at t formerna för löntagarnas med be

stämmande reglera s. 

- Genom fö rsöksverksamhet med oli ka modeller i olika typer av verk
samheter och genom utvärdering av dessa fö rsök bör man kunna fi nna 

lämpliga form er fö r de anställdas medbestämmande och insyn. 

Som första polit iska parti tog f o l k partiet 196 7 stä lln ing för löntagar

representation i fö retagsstyrelserna. Trots den negativa krit ik som från 
början riktades mo t denna tanke , bl. a. från socialdemokratiskt håll , har 

vi fåt t uppleva hur den successivt vunnit all t s tö rre uppslutning : 

1969 begärde LO hos Utvecklingsrådet för samarbetsfrågor at t fö rsö

ken med fö retagsde mokrati även skulle o m fat ta företagens styrelser. 

- 1970 beslöt TCO-kongressen att TCO och dess fö rbund skall verka för 

att " de anställda bl ir represen terade i s tyrelsen för företag inom såväl 

den enskilda som den statliga och ko m munala sekto rn". 

- 1971 tog LO-ko ngressen klar ställning för styrelserepresentation för de 

anstä llda. 

Vi hälsar därför med tillfredsställelse förslaget att dc anställda tillför

säkras re presen ta tion i företagsstyrelsern a. Genom den na får de anställda 

direkt insyn i företagens skötsel samtidigt som styrelserna tillförs ny 

erfarenhet och ku nskap . styrelserepresent at ion är emelle rtid bara en 

bland många åtgärde r fö r bättre a r betsdemokrati , och fortsatt fö rsöks
verksamhet på o mrådet är nödvändig. 

Som framgår av l § i förslage t till lag om styrelserepresen tation 
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tillkommer rätten att utse två ledamöter de anställda i företaget. Av skäl 

som anförs i propositionen bör valet av styrelserepresentanter ske under 

medverkan av deras fackliga organisationer. Vi förut sä tter därvid att 

dessa finner former för att bereda de o lika grupperna anställda möjlighet 

att delta i valet. Detta bör särsk ilt understrykas av utskottet i dess 

utlåtande. 

Huvudregeln för utseende av arbetstagarlcdamot förutsätter att de 

anställdas fa ckliga organisat ioner kan komma överen s. l en del fa ll kan 

måhända av skilda skäl en sådan enighet in te komma att före ligga . 

Organisationernas storl e k inom fö retage t blir då avgörande för hur 

styrelseplatserna fördelas. Detta innebär att de mindre orga nisationerna i 

sådana fa ll s tälls utan den insyn och de samrådsmöjligheter som ligger i 

styrelserepresenta tionen . Det är därför ange läget att - där så kan ske 

utan större oläge nhet företaget på eget initiativ utö kar antalet 

arbetslagarrepresen tante r i s tyrelsen så att samtliga vid företaget verksam

ma fac kliga huvudo rganisa tioner bereds representatio n genom ledamot 

eller suppleant. 

l propositionen är anstä llda i bank- och fö rsäk ringsbolag undantagna 

från lagsti ftningen om styre lserepresen tation . Som skäl anförs att det inte 

är lämpligt att ta s tällning till frågan för de ras del, förrän den nylige n 

tillsatta utredningen med uppgift at t se över banklagstiftningen och 

undanröja dess hinde r för styrelse representation lagt fram sina förslag. l 

det här sa mmanhanget vill vi emelle rtid understry ka at t det inte finns 

några principiella skäl att utesluta anställda i bank- och försäkringsbolag 

från styrelserepresentation. 

Samarbete och insyn 

Ett utvidgat informationsutbyte mellan före tag och lokala samt 

regio nala organ är e tt viktigt led i en poli tik som syftar till större 

öppenhet. Härigenom erhåller stat och kommun bä t t re underlag för sin 

plane ring och ökade möjligheter att förutse förändringar i sysselsä t.t

ningen . F örslaget till nytt informationssystem tillgodose r dessa syften 

och överensstämmer nära med krav som folkpartiet tidigare fört fram. 

Varje informationssystem måste emellertid bygga på e n realistisk 

värdering av dels vilken information som verkligen behövs, dels företa

gens möjligheter att s tå till tjä nst med denna. Under dc senaste å ren har 

kraven på före tagens uppgifts- och redovisningsskyldighet växt, vilket 

blivit sä rskilt betungande fö r de mind re och medelstora företagen . Med 

anledn ing härav har på riksdagt•ns begäran en särskild utredning till satts 

fö r att granska den uppko mna situationen och finna vägar fö r en bättre 

samord nine. För at t in te det nya rapportsystem et skall motverka syftet 

med denna ut red ning måste de t utformas i nära sa marbe te med dt>nna 

och med hänsy nstagande till det material som samlat s in . Vi vill vidare i 

likhet med bl. a. stat s kontore t unde rstryka vikten av att en gen omgripan

de analys av informatio nsbehovet hos olika sam hällsorgan kommer till 

stånd. Utan en sådan analys, som måste vara förutsättningslös , kan bättre 
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samordning och minskad uppgiftsskyldighet för företagen knappast åstad
kommas. 

Under remissbehandlingen av samarbetsutredningens förslag har sekre
tessfrågorna ägnats stor uppmärksamhet. Även om det ·äken på många 
håll finns en överdriven rädsla för följderna av ökad offentlighet, är det 
angeläget att företagen hyser förtroende fö r det nya informationssyste
met och det sätt på vilket uppgifternas tas om hand. Det finns därför 
anledning att överväga ytterligare åtgärde r utöver dem som föreslagits i 
pro positionen för att garantera sekretessen. Vi vill därvid särskilt ta fasta 
på förslaget att sä rskilda informationsmottagare bör utses hos kommun 
och län ss tyre lse. Därigeno m e rhåller man e n klar ansvarsfördelning hos 
den mottagande myndigheten och inskränker redan från början kretsen 

av personer so m kan komma att ta befattning med uppgifterna. 
Ett informationssystem med den utformning som föreslås i propositio

nen är emellertid inte tillräckligt för att ge s tö rre insyn i företagen. Detta 
måste, särskilt i vad gäller större företag, kompiet leras med krav på 
öppnare redovisning av resultat och ekonomisk stä llning. Slörsta möjliga 

offentlighe t är motiverad med hänsyn till att företagsredovisningarna inte 
bara för aktieägare utan också för allmänhet, anställda och myndigheter 
är en viktig källa för information om verksamheten. Enligt vår mening 
kan öppnare redovisning åstadkommas bl. a. genom 

- skyldighet för företag över en viss storle k att avge delårsrapporter, 

- bruttoredovisning av o msättningssumman, 
- öppen redovisning av lagerreservens sto rle k och förändringarna 

denna, 
- utvidgad redovisningsplikt för ko ncerner, innebärande bl. a. skyldighet 

att avge koncernresultaträkning och kon cernbalansräkning. 

Många företag, inte hara börsnoterade, uppfyller redan i dag mer än väl 
dessa krav. Men det finns också exempel på stora företag som inte ens när 
upp till denna miniminivå. Enligt vår mening är det därför nödvändigt 
att, so m sa marbetsutredninge n föreslagit, genom lagbestämmelse r fram
tvinga en öppnare redovisning i större företag. Förslag i denna riktning 
bör snarast föreläggas riksdagen. 

Allmännyttiga s t iftelser 

För stiftelser med uppgift att främja vissa allmännyttiga ändamål 
föreligger betydande skattefrihet. Genom dessa st iftelser har under årens 
lopp betydande summo r ställts till förfogande för bl. a. forskning och 
social hjälpverksamhet. Framför allt de större stiftelserna lämnar regel
bundet s tö d åt sådan verksamhet som endast i begränsad utsträckning 
eller inte alls kunnat erhålla medel från det allmänna. Stiftelsernas 
bidragsgivning utgör därigenom ett komplement till den sta tliga och 
kommunala anslagsfördelningen . Det förhållandet att stiftelse rna äger 
möjlighet att göra en från de samhälleliga instanserna oberoende bedöm

ning av olika ändamåls ange lägenhetsgrad medför en flexibilitet i den 
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to tala medelsfördelningen som vi anser önskvärd. Det ligger också en viss 

garan ti fö r fo rskarnas fr ihet däri att de kan ansöka om medel till sin 

forskning från flera o lika håll . De får på så vis en fr iare ställning gentemot 

myndigheterna i förhållande till vad de skulle ha haft om de varit 

hä nvisade till en enda anslagsbev iljande myndighet. Mot den na bakgru nd 

anse r vi det vara väsentligt att st iftelserna geno m bibehållen skattefrihe t 

ges förutsättningar att fortsätta sin ideella verksamhet. Det vore vidare 

o lyckligt om dc kom under sådan statlig kontroll att de ras bid ragsgiv ning 

inpassades i den offentliga anslagsfördelningen . Staten bör därför inte få 

tillsä tta en majo ritet av sty relseledamöterna i sti ftelserna. 

Med hänsyn til l de n privilegiera de ställning i beskattningshänseende 

som dc allmännyttiga stiftelse rna intar är de t dock mo tive rat at t de t 

allmänna få r ö ka d insyn i hur de disponerar sina t ill gå ngar och kan 

kon t rollera att medlen används för dc ändamål fö r vilka skat tebefrielse 

erhållit s. Vi anser därför att staten fö rsöksvis bör utse e n represen tant i 

några av de större sti ft e lserna . 

De skattefria s ti fte lse rna ha r emellertid också bidragit till den starka 

äga rkoncent ratio nen inom svenskt näringsliv. Det är därför angeläge t att 

finna vägar a tt min ska deras infly tande i detta avseende. De nna fråga har 

varit fö re mål fö r behandling av en särskild arbet sgrupp ino m fo lkpartiet. 

Frå n liberala utgå ngs punkte r är vi mo tståndare till att s tiftelserna fö rs 

in under s ta tlig ko ntro ll. Detta skulle bara innebära att e nskild m akt ko n

centration e rsätts med sta tlig och utgö r därfö r ingen lösning på proble

m et. 

Fö r at t begränsa s tiftelse bi ldarnas infly tande bö r man i stä lle t överväga 

a tt låta dem utse endas t e n mindre del - fö rs lagsvis en tre djedel - av 

stifte lsens styre lse. Den övriga delen av styrelsen kan utses exe m pelvis av 

ri ksomfatta nde organ isationer och institutioner verksamma inom de 

områden som st iftelsen ha r till uppgift a tt frä mja. Dä rjämte bör den 

tillfö rsäkras ekonomisk expertis, u tsedd av den regionala handelskamma

ren . Ändrade bestämmelser med de nna innebörd bör gälla vid bildandet 

av nya s tiftelser. De bör också efte r e n vi ss övergå ngsperiod, exem pelvis 

t io år, kunna tillämpas på redan befintliga st iftelser. 

l si tt förslag förordade samarbetsutredningen att lagstiftningen om 

st iftelse r skulle bli förem ål fö r en total översyn. Krav med samma 

innebörd ha r tid igare förts fram i riksdage n från fo lkpartihålL De t finns 

e nligt vå r m ening starka skä l för att nu verkställa en sådan översyn . l 

samband därmed bör en ändrad sammansättning av s ti ftelsestyrelserna i 

den av oss skisserade rik tninge n övervägas. 

De skattefria s tifte lse rna är i allmänhet skyldiga att varj e å r redovisa 

sina räkenskaper för granskning av vederböran de länss tyrelse. Genom 

s tifta re ns fö reskrift e lle r Kungl. Maj :ts förordna n de har e m ellert id en de l 

st iftelser undantagits från lä nsst yre lsens till syn . Det allmännas möj lig

hete r ti ll kontro ll och insyn är i dessa fall starkt begränsade. l likhet med 

samarbetsutredningen anser vi det därför vara angeläget att bestä mmel

serna rörande stiftelse rn as redovisning skärps så att de stiftelser som 

hittills fallit utanför 1929 års till synslag skall åläggas alt hädane ft er 

inkomma med sam ma slags redovisning som övriga st ift else r. 



Mot. 1972:1844 8 

Hemställan 

Med hänvisning till vad som anförts ovan hemstä ller vi 

att riksdagen 

l. avslår propositionen i vad avser statlig sty relserepresentatio n i 

vissa förvaltningsbo lag, 

2. hos Kun gl. Maj :t begär lagförslag o m vidgad re do visningsskyl

dighet fö r stö rre företag, 

3. uttalar att det nya rapportsyste met bö r utformas under samråd 

med utredningen om företagens uppgiftsplikt , 

4 . ge r till känna vad som i motionen anförts beträffande val av 

arbetslagarrepresentant i företagsstyrelse, 

5. hos Kungl. Maj:t begär e n översyn av lagstiftningen rö rande 

s tiftelser, varvid bl. a. ändrade bestämmelse r rö rande sa mman

sä ttningen av stiftelsestyrelserna bör övervägas. 

Stockho lm de n 21 no vem ber l 972 

GU AR li E Lt (fp) 

OLLE DAli Lt (fp) 

SVE GUSTAFSO (fp) 

i Göteborg 

MAC P. HAM RI (fp) 

CECILI A NETTH BRANDT (fp) 

ROLr- W l RTtN (fp) 

SIGV ARD LARSSO (fp) 

i Umeå 

SVE A TBV (fp) 

KARL ER IK E RIK SSO (fp) 

i Arvika 

T li ORVALD KÄLLSTAD (fp) 

DAN IE L WIK LUND (fp) 

l GEM AR MUNDEBO (fp) 


